


Ziņas

2023. gada maijs, No. 344

Sv. Pēterburgas Latviešu Biedrības izdevums

*5220 Brittany Dr. S. Apt. 1410, St. Petersburg, FL 33715
care of Dace Nebare*

 *Latviešu Biedrība St. Petersburg FL*

www.latviesistpetersburgfl.com



Atzīmējot Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 33. gadadienu, aicinām apzināties, novērtēt un svinēt mūsu tautas brīvību, valodu, tradīcijas un karogu!

Saules mūžu Latvijai!



AIZVADĪTIE PASĀKUMI

Olgas Rajeckas koncerts



“Spilgti, spoži, skanīgi, priecīgi, krāsaini, neaizmirstami, vienreizēji” – šo rindu autore bija viena no Floridas latviešiem kuri 22. aprīļa saulainajā pēcpusdienā pulcējās Sacred Lands tropu dārzā. Ilgi gaidīto Olgas Rajeckas koncertu apmeklējām kuplā skaitā - klausītāji bija ieradušies pat no Ņujorkas, Čikāgas, un Latvijas.

Savā karjeras laikā Olga ir uzstājusies gan ar solo programmām, gan dziedājusi dažādas populāras grupās un par ieguldījumu Latvijas mūzikas attīstībā saņēmusi īpašu balvu – “Zelta Mikrofons.” Olga ir gan populāra dziedātāja, gan sociāli aktīva Latvijas pilsoņe un ir veidojusi neskaitāmus labdarības projektus bērniem un jauniešiem. Par viņas pilsonisko veikumu Latvijas valsts labā 2021. gadā Olga tika iecelta par Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri.

Olga dziedāt sākusi jau agrā bērnībā, ģimenes svētkos Lietuvā. “Mani uzlika uz ķebliša un es dziedāju, ko saklausījos no platēm,” atceras dziedātāja. Pusaudzes gados Olga dziedāja grupā “Lācplēsis,” kur viņas kolēģi bija gan Nauris Puntulis, tagadējais Latvijas kultūras ministrs, un komponists Valts Pūce. 1980. gados Olgas balss skanēja daudzās Latvijā un ārpus valsts robežām populāras grupās. Olgas “Eolikas” laika hiti “Pasaule, pasaulīt,” “Zemeņu lauks,” un “Lielā Zive” Latvijā un citur pasaulē skan vēl šodien.

Olgas koncertu programma vienmēr ir ļoti pārdomāta un klausītājiem sagādā pozitīvas emocijas. Floridas koncerta pirmajā daļā Olga dziedāja komponista Imanta Kalniņa dziesmas, sacerētas īpaši Olgas balsij. Imants Kalniņš ir viens no ražīgākajiem un populārākajiem latviešu akadēmiskās un rokmūzikas komponistiem, mūzikas 1973. gada filmai “Pūt, Vējiņi” autors, arī

tradicionālo Imantdienu aizsācējs, un populāro grupu ‘Menuets’ un ‘Turaidas roze’ dibinātājs. Komponējot mūziku Rozes Stiebras animācijas filmai ‘Laimes lācis,’ I. Kalniņš iepazinās ar Olgu, un 1986. gadā dziedātāja pievienojās grupai ‘Turaidas Roze.’ Speciāli Olgai tika šūti koši skatuves tērpi, un Olgas balss kļuva par grupas ‘vizītkarti.’

Olga atzīst, ka Kalniņa mūzika ir izaicinājumiem pilna, tomēr dziedātāja nekad nav padevusies grūtībām, vienmēr ir atradusi veidu kā pilnveidoties, un to māca saviem audzēkņiem.



Floridā Olgai bija iespēja sadziedāties ar mūsu visu mīlētajām Orlando meitenēm. Lai gan māksliniecēm bija ļoti īss mēģinājuma laiks, Olgas un meiteņu kopdziesma ‘Lielā Zive’ paliks atmiņā visiem klausītājiem.

‘Kurš būs kustīgs, tas vienmēr lustīgs,’ tā Olga teikusi intervijā raidījumam Cilvēkstāsti. Olga ir diplomēta deju kolektīvu vadītāja, un viņas prasmi iesaistīt publiku izbaudījām arī mēs. Kad pēc koncerta bijām nedaudz atpūtušies un ieturējušies, sākās ballīte. Olga lika lietā savas spējas iekustināt klausītājus un mūs kārtīgi izdancināja. Dziesmas mijās ar dejām un rotaļām un iesaistīti bija visi – mazi, lieli, jauni, un arī tie, kuri sirdī jauni.

Koncerta un balles laikā Olga mums deva iespēju nedaudz ieskatīties viņas privātajā dzīvē. Dziedātāja pastāstīja kā viņas mamma, kura ikdienā strādāja smagu darbu kolhozā ‘Lāčplēsis,’ priecājās par meitas panākumiem uz skatuves, bet tomēr jautāja: ‘Meitiņ, bet kur tu strādā?’ Olga mums pastāstīja kā iepazinās ar savu vīru Ivo, un atklāja dažus savu panākumu noslēpumus (bet tie lai paliek noslēpumi).



Un fotografēšanās! Kurš gan varētu atteikties no bildes kopā ar draugiem un Olgu? Olga, viena no Latvijas spožākajām estrādes zvaigznēm, ar savu klātbūtni priecēja mūs vēl ilgi pēc tam kad saule bija norietējusi. Olgas vīrs Ivo Bankavs nodrošināja koncertu un balles labskanību, liels paldies viņam par darbu. Visa vakara gaitā varējām baudīt bārmeņa Ulda Pētersona atspirdzinošos kokteiļus. Uldis ikdienā strādā mājīgajā kafējnīcā ‘Baker and

Wife,” 2157 Siesta Drive, Sarasota.



Paldies Dainai Siliņai un Vilnim Plostiņam par Olgas un Ivo uzņemšanu viņu burvīgajā St. Pēterburgas vecpilsētas mājā, paldies Eric Pless par krāsainajām bildēm, un paldies visiem kuri atnāca. Mēs taču mākam jauki pavadīt laiku, vai ne?

Rakstam izmantoti materiāli no Latvijas Sabiedrisko Mēdiju mājas lapas, kā arī enciklopēdija.lv:

<https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/cilvekstasti/energiska-dziedataja-olga-rajecka-kurs-bus-kustigs-tas-vienmerlustigs.a462666/>

<https://www.lsm.lv/raksts/kultura/muzika/imanta-kalnina-dziesmasvetku-diena--veltijums-milestibai.a405960/>

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/muzika/imanta-kalnina-dziesmasvetku-diena--veltijums-milestibai.a405960

<https://www.lsm.lv/raksts/kultura/muzika/nedrikst-izniekot-citucilveku-laiku-saruna-ar-dziedataju-olgu-rajecku.a438412/>

<https://enciklopēdija.lv/skirklis/116568>

“Bright, colorful, unforgettable,” the author of these words was one of many Florida Latvians who on the sunny afternoon of April 22 gathered in the Sacred Lands tropical garden. Listeners came to the long waited show of Olga Rajecka, one of Latvia’s brightest pop stars, even from New York, Chicago, and Latvia.

Olga began her singing career in early childhood. During her career, Olga participated in such successful bands as “Eolika,” “Turaidas Roze,” and “Dāmu Pops.” Since 1995, Olga is organizing musical charity shows for children. At the beginning of the evening, Olga performed songs by Latvian composer Imants Kalniņš. After the short break, Olga made all of us dance. And our beloved



Orlando girls had a chance to perform along with the Latvian superstar! During the evening, we enjoyed the refreshing drinks served by Uldis Petersons. You can find Uldis at the cozy cafe Baker & Wife, 2157 Siesta Drive, Sarasota. Thanks to Daina Siliņa and Vilnis Plostiņš for hosting Olga and her husband, Eric Pless for the colorful photos, and everyone who came. We know how to have a good time, don’t we?

Naples Filharmonijas orķestra koncerts – diriģents Andris Poga



Piektdienas 5. maija vakarā Floridas latvieši pulcējās uz izcilu muzikālu notikumu Naples, FL. Latviešu diriģents Andris Poga diriģēja Naples Filharmonijas orķestri. Programmā dažādu komponistu interpretācijas par Romeo un Džuljetas tēmu. Publikas sajūsma, nerimstoši aplausi un stāhovācijas pēc koncerta. Liels lepnums par mūsu diriģentu no Latvijas.

Pirms koncerta Latvijas goda konsuls Floridā Ēriks Kalniņš ar kundzi Melanie aicināja uz pieņemšanu un tikšanos ar diriģentu.

Vakara viesus ar video sveicienu uzrunāja arī LR Vēstnieks ASV Māris Selga.



"Sūti pavasara sveicienu Ilmāram Dzenim!"



Ilmāru Dzeni pazīst un mīl visi latvieši!

Mēs, latviešu biedrība St.Petersburg FL, runājot par Ilmāru Dzeni, ar lepnumu varam teikt – viņš ir mūsējais!

Ar savām dziesmām Ilmārs ir pazīstams ne tikai ASV, bet visas pasaules latviešu sabiedrībā. Ir daudz koncertēts, iegūstot lielu klausītāju atzinību un mīlestību.

Ilmārs aktīvajā sabiedrības dzīvē vairs nepiedalās, bet viņa dziesmu ieraksti turpina skanēt ne tikai paša mākslinieka izpildījumā – tās turpina dziedāt daudzi viņa mākslas sekotāji ballītēs un citos saietos. Tie, kas viņu pazīst un klausās viņa dziesmas, runā par Ilmāru ar mīlestību un cieņu. Mēs biedrībā bieži dzirdam jautājumu – kā klājas Ilmāram Dzenim?

Lieldienu laikā biedrības pārstāvjiem bija iespēja apciemot Ilmāru viņa pašreizējā dzīvesvietā Tampā Floridā, kur kopīgi pastaigājām pa viņa dzīves un mākslas atmiņu takām. Ilmārs sūta siltus sveicienus visiem tiem, kas mīl viņa dziesmas!

Latviešu biedrības valde aicina visus Ilmāra draugus un talanta cienītājus piedalīties mākslinieka iepriecināšanas akcijā "Sūtu pavasara sveicienu Ilmāram Dzenim!" Jūs esat laipni aicināti uzrakstīt labu vēlējumu kartīti māksliniekam un to nosūtīt uz biedrības oficiālo adresi:

*Latviešu biedrība St. Petersburg FL (Ilmāram)
5220 Brittany drive south apt. 1410
St. Petersburg FL, 33715*



Jūsu atsūtītās vēstules tiks pārsūtītas mūsu godājamajam māksliniekam Ilmāram Dzenim!

Biedrības valdes vārdā, Dace Nebare

LĪGO SVĒTKI

Sestdien 17. jūnijā plkst. 5pm
5010 Point Brittany Drive S, St. Petersburg FL

Sirsnīgi aicinām uz biedrības Jāņu ielīgošanu! Līgosim kopā ar grupu "Atkal kopā"!

“**Atkal kopā**” ir četru lielisku mūziķu no Latvijas apvienība, kas lepojas ar kopīgu pieredzi daudzos muzikālos projektos. Tomēr tieši šī grupa ir īpaša ik katram no viņiem, jo priecē klausītājus tuvās un tālās vietās iegūstot jaunus draugus un klausītājus.



“**Atkal kopā**” - **Zintis, Modris, Gints un Jānis**. Tie ir labākie draugi gan mūzikā, gan arī ārpus mūzikas pasaules:

Zintis Žvarts- Saksofona pavēlnieks – lieliskākais šī instrumenta pārvaldītājs Latvijā. Mūziķis, aranžētājs, skolotājs. Ļoti daudzu mūzikas projektu dalībnieks. Pēdējos 25 gadus aktīvi līdzdarbojies dažādos Latvijā populāros projektos. Sākot ar darbu Latvijas Radio bigbendā,

Raimonda Paula vadībā un koncertējot kopā ar tādām Latvijas populārās mūzikas zvaigznēm kā Igo, Pete Anderson, Larisa Mondrusa, Marija Naumova, Uldis Marhilēvičs, Linda Leen, Intars Busulis, Normunds Rutulis, Andris Daņiļenko, džeza pianisti no Japānas Keiko Borjeson. Darbojies arī grupās “Rebel”, “Remix”, “Keksi”, “Jukebox”, “Big Al & The Jokers” ,”Jam orchestra”. Piedalījies vairāk nekā 100 dažādās ierakstu studiju sesijās. 7 gadus bijis televīzijas muzikālo šovu (Meklējam solistu, Solo ar orķestri, Dziedi ar zvaigzni, Koru kari) pavadošās grupas Kristapa Krievkalna vadībā sastāva dalībnieks. Viņa viens no pēdējiem veikumiem ir Latviešu instrumentālās mūzikas albums sērijas Gadalaiki noslēdzošais albums: Gadalaiki. Rudens. Saksofons.

Modris Laizāns – Latvijas Nacionālās operas mūziķis, dziesmu autors, komponists, solists. Viņa laiku aizņem muzikālie projekti grupā “ Labvēlīgais tips”, “ Krasts” , “ Sveiks”, “ No Pusvārda” un Latviešu country mūzikas ansamblis “Juke Box”. Kā basģitārists uzstājies un turpina uzstāties “Pete Anderson”, “Zodiaks”, “Turaidas roze”, Olgas Rajeckas pavadošajā grupā, “Bel Canto”, piedalījies komponista Jāņa Lūsēna muzikālajās teātra izrādēs, regulāra, ilgstoša un īpaša sadarbība ar komponistu Uldi Marhilēviču.

Gints Hartmanis – taustiņinstrumentu virtuozs, mūziķis, komponists, solists. Gints ne tikai spēlē mūziku, bet ir arī profesionālis mūzikas apskaņošanas jomā. Gints spēlē kopā ar Iru Krauju, “Juke Box”, iesaistījies country mūzikas projektā un citos.

Jānis Kauliņš - sitamo instrumentu pavēlnieks un “ Atkal kopā” menedžeris. Sadarbojies un piedalījies tādos projektos, kā grupa “ Sveiks”, Arta Jēkabsons/Rihards Kolmanis, Masaki, Evija Sloka/Rihards Kolmanis, dziedātājs Andris Daņiļenko, aktieris Edgars Liepiņš, Andris Bērziņš, mūziķis Lauris Valters, Sandra Ozolīte. Bijis arī Zigmāra Liepiņa rokoperas “Lāčplēsis” direktors.

“Atkal kopā” mūziķu kopējais ceļš ir vedis un priecējis klausītājus gan Jāņu ballītēs, gan citos pasākumos un Latvijas simtgadei veltītā programmā Priedainē, Bostonā, Garezerā, Nebraskā, Čikāgā, Indianapolē, Kolorādo, Losandželosā. Vairākus gadus atpakaļ “Atkal kopā” viesojās arī Floridā un priecēja klausītājus ar savu muzikālo priekšnesumu.

Grupas repertuārs – viss latviskais no matu galiņiem līdz papēžiem!

Tiksimies jau pavisam drīz, lai visi kopā svinētu Līgo svētkus un baudītu vakaru skaistas mūzikas pavadījumā!

Dziedāsim, dejosim, iesim rotaļas, vērtēsim skaistākos ziedu vainagus un latviskākos tērpus!

Lūdzam līdzi ņemt “groziņu” gatavu servēšanai, ka arī savu iecienīto dzērienu. Biedrība cienas ar Jāņu sieru, piradziniem un alu. Dalības maksa \$30 maksājot iepriekš, \$40 pie ieejas pirms pasakuma. Bērniem līdz 18 gadiem ieeja bez maksas.

Lūgums pieteikties pie Daces līdz 14.jūnijam zvanot 917-755-1391. Samaksu veikt <https://paypal.me/LVbiedribaFL> vai nosūtot čeku Dacei Nebarei 5220 Brittany Drive S, # 1410, St. Petersburg, FL 33715 (kā saņēmēju norādot "Latvian Association of St. Petersburg Inc".)

Gaidīsim jūs! Ligo! Ligo!



Sirsnīgi sveicam mūsu biedrus, kas šomēnes svinēs jubilejas!
Congratulations to our members that will celebrate their birthdays this month!

**Astra Grīnmanis
Vladimirs Hohlovs
Agnese Kauliņa – Feldmanis
Dace Nebare
Ingrīda Velkme**

JAUNI BIEDRI

Biedrības valde sveic jaunus biedrus – *We welcome our new members:*

Ēriks un Ilze Antoni

Aicinām viņus aktīvi iesaistīties biedrības dzīvē! - We hope to see you at our future events!

INFORMĀCIJA PAR E-ID KARTĒM

Priecājamies paziņot, ka mūsu valdes biedrs Mārtiņš Roze piedalījās ALA Informācijas nozares organizētāja seminārā par E-ID kartēm. Ar iegūtajām zināšanām Mārtiņš labprāt palīdzētu biedriem, ja ir vajadzība.

T: 646-341-2264 vai martins.roze@gmail.com

VALDES SĒDES:

Board meeting dates:

*Maija valdes sēde norisinājās 2. maijā
Jūnija valdes sēde norisināsies 31. maijā*

BAZNĪCAS ZIŅAS

Draudzes mācītājs *Aivars Pelds*, T: 515-991-4640, epasts: aivars@pelds.com

Visi dievkalpojumi notiek Faith Lutheran baznīcā - 2601 49th Street North, St. Petersburg, FL 33710. Dievkalpojumu laiks: 2 pm

- 7. maijā
- 11. jūnijā, “Aizvesto piemiņas” dievkalpojums



**Mūsu biedrība ir latviskas kultūras organizācija – maza Latvijas daļiņa lielajā Amerikā,
mums daudziem tik svarīga un vajadzīga!**

**Lai biedrībai vairotos spēks, augtu enerģija, lai notiktu paaudžu sadarbība, aicinām arī
Tevi kļūt par tās biedru!**

Pieteikuma anketu var nosūtīt pa pastu (skatīt pielikumā) vai arī aizpildīt elektroniski mūsu mājas lapā zem sadaļas “pievienoties” www.latviesistpetersburgfl.com

You can send the member application by mail (see attached form) or fill it out electronically by visiting our website and clicking on “join us” button www.latviesistpetersburgfl.com